ЕРМАКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ЕРМАКОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«05» декабря 2025 г.                         с. Ермаковское                                      № 5 – 34в

О создании муниципального дорожного фонда Ермаковского муниципального округа Красноярского края

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Ермаковский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края.
2. Утвердить Порядок о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края, согласно приложению.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.
4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ермаковский вестник» и на официальном сайте администрации Ермаковского района https://ermakovskij- r04, gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но не ранее 01 января 2026 года и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие при составлении бюджета Ермаковского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 - 2028 годов.

Председатель
Ермаковского окружного Совета депутатов                                             М.В. Тиунова
Глава
Ермаковского муниципального округа                                                         Р.В. Куйчик

Приложение
к решению Ермаковского
окружного Совета депутатов
от «05» декабря 2025 г. № 5- 34в

ПОРЯДОК
о муниципальном дорожном фонде муниципального образования
Ермаковский муниципальный округ Красноярского края

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края (далее - дорожный фонд).
2. Дорожный фонд - часть средств бюджета Ермаковского муниципального округа (далее - бюджет округа), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения относящихся к собственности муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края (далее - автомобильных дорог местного значения) и иных целях, установленных действующим законодательством.
В соответствии с федеральным законодательством к дорожной деятельности относится деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Ермаковского окружного Совета депутатов о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в размере прогнозируемого объема доходов бюджета округа от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа;
2) межбюджетных трансфертов из бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
[bookmark: bookmark2]3) субсидий из дорожного фонда Красноярского края на формирование дорожного фонда;
4) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог местного значения;
5) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета округа, учитываемых при формировании дорожного фонда;
- может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета округа, учитываемых при формировании дорожного фонда.
5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
6. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с настоящим решением и решением об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ермаковский муниципальный округ Красноярского края.
7. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с решением Ермаковского окружного Совета депутатов о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в рамках реализации муниципальных программ, а также непрограммных мероприятий, утвержденных нормативными правовыми актами, устанавливающими расходные обязательства в сфере дорожного хозяйства.
8. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда является администрация Ермаковского муниципального округа.
9. В сроки установленные порядком и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы составления проекта бюджета округа:
- финансовое управление доводит до главного распорядителя предельные объемы бюджетных ассигнований дорожного фонда на обеспечение расходных обязательств муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края на очередной финансовый год и плановый период;
- главный распорядитель осуществляет распределение доведенных финансовым управлением объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда по классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
10. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование расходов по следующим направлениям:
1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края (далее - автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них (включая проектирование соответствующих работ и проведение необходимых государственных экспертиз);
2) проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых государственных экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);
3) обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;
4) обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства на автомобильных дорогах местного значения;
5) выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области строительства, реконструкции, ремонта, капитального ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения;
6) диагностика автомобильных дорог местного значения;
7) предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ в сфере дорожного хозяйства;
8) инвентаризацию и паспортизацию объектов дорожного хозяйства, оформление права муниципальной собственности муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они расположены;
9) осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
10) иные направления расходования средств дорожного фонда, предусмотренные решением о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период, муниципальными программами, содержащими указание на использование в качестве источника финансирования средств дорожного фонда.
11. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда по направлениям, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета округа и нормативными правовыми актами администрации Ермаковского муниципального округа в сфере дорожного хозяйства, в том числе с муниципальными программами, направленными на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
12. Бюджетные ассигнования дорожного фонда носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
13. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет округа от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, осуществляются на основании соглашения (договора) между администрацией Ермаковского муниципального округа и физическим или юридическим лицом.
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета округа после подтверждения поступления указанных средств главным распорядителем.
14. Контроль за формированием и использованием средств дорожного фонда осуществляет главный распорядитель бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.
15. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несет главный распорядитель и получатель средств дорожного фонда в установленном законом порядке.
16. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет округа в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]17. Статистические сведения об использовании средств дорожного фонда представляются администрацией Ермаковского муниципального округа по форме, утвержденной Приказом Росстата от 15.06.2012 г. N 346 "Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством транспорта Российской Федерации федерального статистического наблюдения за использованием средств дорожных фондов", в министерство транспорта Красноярского края.